parallela (parallel shift) delle curve dei tassi di +100 bps, registra nel 1Q 2025 un valore medio pari a -414,2 mln di euro,
con un minimo di -369,2 mln di euro ed un valore massimo pari a -471,0 mln di euro, coincidente con il livello di fine
trimestre. L'incremento di sensitivity negativa tra il dato di fine 1Q 2025 e quello di fine 2024, pari a -82,9 mln di euro, è
legato principalmente all’incremento delle esposizioni attive a tasso fisso.

La sensitivity del margine di interesse di Gruppo Italia a 1 anno (Margin Sensitivity) nel corso del primo trimestre dell'anno
2025 presenta un’esposizione al rischio a fronte di un ribasso della curva dei tassi. La sensitivity negativa del margine di
interesse, per una variazione parallela (parallel shift) delle curve dei tassi di -100 bps, registra nel 1Q 2025 un valore medio
pari a -126,2 mln di euro, con un valore massimo pari a -135,5 mln di euro e con un minimo di -120,9 mln di euro,
coincidente con il livello di fine Gennaio 2025. L'incremento di sensitivity negativa tra il dato di fine 1Q 2025 e quello di
fine 2024, pari a -21,3 mln di euro, è legato in prevalenza all'effetto time value sui finanziamenti a tasso variabile.

82

Resoconto intermedio di gestione

IRRBB Sensitivity (mln di Euro)

Metrica Scenario di
shock 31 03 2025 31 12 2024

[Gen-25; Mar-25]

Min. Max. Media
EVE +100 bps -471 -388 -369 -471 -414

EVE -100 bps 373 294 257 373 307

NII +25 bps 32 28 31 32 32

NII -25 bps -34 -28 -29 -34 -31

NII +100 bps 116 104 106 116 110

NII -100 bps -136 -114 -121 -136 -126

Nota: Min e Max sono da intendersi sempre riferiti al valore assoluto

Al 31 marzo 2025 i limiti regolamentari in termini di Supervisory Outlier Test per EVE e NII risultano rispettati. Si evidenzia
che le misure di rischio in questione non considerano il contributo della controllata Monte Paschi Banque S.A.,
classificata quale discontinued operations ai sensi dell’IFRS 5.

Il sistema di misurazione interno è sviluppato in modo autonomo e indipendente dalla funzione Risk Management di
Capogruppo, che periodicamente relaziona sull’entità dei rischi del portafoglio e sulla loro evoluzione nel tempo. Le